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Orienteringsnotat til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 
om resultaterne af den 18. partskonference i CITES 
(Konventionen om international handel med truede vilde dyr 
og planter) den 17. august - 28. august 2019 i Geneve, Schweiz 
 

 

Baggrund 
Den 17 . august - 28. august 2019 afholdt konventionen om international handel med 

udry ddelsestruede v ilde dyr og planter (CITES), også kendt som Washingtonkonventionen, den 18. 

partskonference (COP18) i Geneve, Schweiz. Dagsordenen omfattede 107 dagsordenspunkter, hvoraf 

ét punkt omhandlede i alt 57  forslag til ændringer til konventionens lister over dyr og planter.  

 

Repræsentanter fra 167 lande samt en række mellemstatslige organisationer og NGO’er deltog på 
konferencen.  

 

EU agerede i fællesskab på partskonferencen under finsk formandskab ud fra rådsbeslutning vedtaget 

i Rådet 26. juni 2019 om den Europæiske Unions holdning til forslag, der er forelagt til CITES COP 18.  

 

CITES trådte i kraft 1 . juli 1975 og er i dag ratificeret  af 183 parter herunder EU. Danmark tiltrådte i 

oktober 1977. Konventionen regulerer handel over grænser med arter, som er omfattet af CITES-

konventionen. Det sker primært ved optagelse af dy re- og plantearter på en af konventionens tre lister, 

samt ved vedtagelse af resolutioner og beslutninger om administration og forvaltning af disse arter.  

 

 Liste I omfatter de mest udryddelsestruede arter, hvor handel generelt er forbudt.  

 Liste II omfatter arter, som er truede, eller hvor der er en risiko for, at de kan blive det, 
medmindre handelen kontrolleres og reguleres. Kun bæredygtig handel tillades.  

 Liste III omfatter arter, som af en medlemsstat angives at være reguleret i det pågældende land for 
at undgå eller begrænse udnyttelse, og hvor der er behov for medvirken fra andre medlemsstater 
ved kontrol af handel.   

 

Ca. 5.800 dy rearter og omkring 30.000 plantearter er omfattet af CITES. 

Liste I omfatter ca. 1003 arter, liste II ca. 34.500 arter og liste III ca. 202 arter. 

 

Ændringer af liste I og II samt vedtagelse eller ændringer af resolutioner og beslutninger sker på 

partskonferencerne i CITES og kræver 2/3 flertal. Partskonferencerne afholdes hvert 3. år.  
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Resultaterne på COP18 

EU havde til konferencen selv eller som medforslagsstiller fremsat en række forslag til ændringer af 

listen over arter omfattet af CITES-konventionen. Forslagene omhandlede arter af gekko, salamander, 

makrelhaj, guitarfisk, stråler, sommerfugle og søpølse. Der var for alle arter tale om et hævet 

besky ttelsesniveau, enten ved at løfte arterne fra liste II til liste I eller fra slet ikke at være omfattet af 

konventionen til at være omfattet af enten liste I eller II.   

 

Derudover var EU medforslagsstiller på to forslag om de tropiske tømmertræarter palisander og 

afrormosia. Forslagene omhandlede præcisering af annotationer om hvilke varer/enheder af arterne, 

der er omfattet eller undtaget af CITES-listingen, med henblik på at sikre en ensartet fortolkning og 

implementering.  

 

Alle de forslag, som EU selv  eller som medforslagsstiller havde fremsat , blev vedtaget. 

 

Størsteparten af beslutningerne blev under konferencen vedtaget ved konsensus.  

 

Der blev  vedtaget et beslutningsforslag som betyder, at al international handel med levende afrikanske 

elefanter taget fra naturen til destinationer uden for artens naturlige udbredelses område fremadrettet, 

bliver forbudt. 

 

Ud over elefanter var der også særligt fokus på giraf, da en række afrikanske stater havde fremsat et 

forslag om, at alle giraffer skulle omfattes af liste II og dermed sikres en bedre beskyttelse. Forslaget 

blev  vedtaget ved afstemning.  

 

Herudover blev et forslag om en mindre streng beskyttelse (nedlisting fra liste I til II) af den namibiske 

population af sy dlige hvide næsehorn samt et forslag om at fjerne den eksisterende annotation for 

populationen i Eswatini, hv ilket ville åbne op for muligheden for at genoptage handel med 

næsehornshorn, nedstemt.    

 

Næste CITES partskonference forventes at finde sted i Costa Rica 2022. 

 

Resultaterne fra konferencen vil i EU blive udmøntet ved gennemførselsforordninger til Rådets 

Forordning (EF) nr. 338/97  af 9. december 1996 om beskyttelse af v ilde dyr og planter ved kontrol af 

handelen hermed. Disse forordninger forventes at træde i kraft i december 2019. 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/AUTO/?uri=celex:31997R0338

